
VIEDMA,  23 DE AGOSTO DE 2011 
 
                      VISTO:  
 
                                   Los proyectos de Capacitaciones presentados desde los Institutos de Formación 
Docente Continua de San Antonio Oeste y San Carlos de Bariloche;  
 
 
CONSIDERANDO: 
                                                            
                                   Que en el marco de lo reglamentado por Resolución N° 2005/08, es necesario 
dictar la norma legal correspondiente; 
 
 
                                   Que este Consejo accede a lo peticionado;  
 
POR ELLO: 
 

EL CONSEJO PROVINCIAL DE EDUCACION 
R E S U E L V E : 

 
ARTICULO 1°.-  DECLARAR  de  Interés  Educativo   los  Proyectos  de  Capacitaciones presentados  
                            desde los Institutos de Formación Docente Continua de San Antonio Oeste y San 
Carlos de Bariloche, que como Anexo I se adjuntan a la presente Resolución. 
 
 
ARTICULO 2°.-  DETERMINAR que la presente Resolución tendrá validez para el Período Escolar      
                             2011.- 
 
 
ARTICULO 3°.-  DETERMINAR   que la Institución Capacitadora deberá incluir en  los  Certificados  
                              los siguientes datos : Denominación de la Capacitación ( Títulos o Subtítulos) – 
Datos del docente destinatario de la capacitación: Nombre completo y N° de Documento - Nombre de 
la Institución que lo otorga.- N° de Resolución de C. P. E. Ministerio de Educación de la Provincia de 
Río Negro  que Declara de Interés Educativo el Proyecto de Capacitación para el año en curso  –
Cantidad de horas cátedra (en número y letra)- Modalidad (presencial – semi presencial – a distancia)- 
Tipo de certificación (asistencia y/ o aprobación) – Firma y Sello del o los capacitadores y 
responsable/s de la institución- Sello de la Institución- Lugar y Fecha..- 
 
 
ARTICULO 4º.- REGISTRAR, comunicar por la Secretaría General a las Juntas de Clasificación para  
                             la Enseñanza Inicial - Primaria y Secundaria, a las Delegaciones Regionales de 
Educación Alto Valle Oeste I y II, Alto Valle Este I y II, Alto Valle Centro I y II, Andina, Valle 
Medio I y II, Andina-Sur, Atlántica I y II, Sur I y II, y Valle Inferior, y por su intermedio a las 
Supervisiones Escolares de Nivel Inicial, Primario y Medio correspondientes, y archivar.- 
 
 
 
RESOLUCION  Nº   2329 
DC/lg 
 

Prof. Amira NATAINE - Vocal Gubernamental 
a cargo de Presidencia 

 
Fabiana Beatriz SERRA - Secretaria General 



ANEXO I -  RESOLUCION Nº   2329 
 

PROYECTO ENTIDAD 

 

RESPONSABLE DESTINATARIO DISPOSICIÓN 

D.N.S. 

CARGA 

HORARIA 

Cátedra  

“Por una mejor calidad de vida: 

Hablemos de tabaquismo” 

IFDC de San 

Antonio Oeste 

Prof. Omar Campos. 

Prof. Carla Fernández. 

Prof. Paola Vázquez. 

Prof. Roxana Roccatagliata. 

Prof. Cristina Hurzainqui. 

Prof. Aldo Villanueva. 

Dra. Maria Isabel Díaz.  

Docentes de todos los niveles. 192/11 30 

“Trabajar el Lenguaje desde la 

acción educativa en el Nivel 

Inicial: Apoyo a niños con y 

sin dificultades del Lenguaje” 

IFDC S. C. de 

Bariloche  

Fga. Escalante Mirta. Supervisores, Equipos Directivos, 

ETAP, Docentes de escuelas de las 

supervisiones de Nivel Inicial 

193/11 45 

“Taller de cine – debate. De la 

discapacidad hacia el encuentro 

con el sujeto” 

IFDC S. C. de 

Bariloche 

Lic. Calvo, Luz. 

Lic. Cormace, Fernanda. 

Prof. Silvia Ambres Zugasti. 

Docentes, Técnicos y 

Profesionales del campo de las 

Ciencias Sociales, Salud y 

Educación. 

193/11 45 

 
 
 
 



 
“ Matemática y su Didáctica de 

la carrera de educación 

Especial” 

IFDC S. C. de 

Bariloche 

Prof. Pérez, Silvia Docentes de la Escuela Especial 

Nº 19 – de San Carlos de 

Bariloche- 

192/11 60 

“Pensar la escuela otra vez” IFDC S. C. de 

Bariloche 

Prof. Palacios, Analia. 

Prof. González, Elida. 

Prof. Evans, Ivana. 

Prof. Llorente, Gloria 

Prof. Stazzone, Marcela. 

Prof. Ibaceta, Griselda 

Supervisores, Equipos Directivos, 

ETAP, Docentes de Escuelas de 

las Supervisiones de niveles 

inicial y primario de Bariloche, 

Comallo y JAcobacci 

191/11 18 

“El Campus Virtual del IFCD 

Bariloche” 

IFDC S. C. de 

Bariloche 

Prof. Giménez, José Docentes de todas las carreras del 

IFDC Bariloche. 

190/11 135 

“Distintos modos de pensar, 

distintos modos de aprender” 

IFDC S. C. de 

Bariloche 

Prof. Fernández Panizza, 

Gabriela 

Directivos y Docentes de la 

Escuela Nº 19 

189/11 52 

“Un encuentro en y fuera de las 

instituciones escolares” 

IFDC S. C. de 
Bariloche 

Prof. Evans, Ivana. 

Prof. Llorente, Gloria. 

Prof. Martota, Elizabeth. 

Prof. Sena, Carolina. 

Docentes de Nivel Inicial que 

reciban estudiantes de tercer año. 

188/11  

 
 
 
 
 



 
 

“Un encuentro en la Escuela, 

Diálogos en la Formación 

Docentes Continua” 

IFDC S. C. de 
Bariloche 

Prof. Estupiñán, Adriana. 

Prof. Friedheim, Irene. 

Prof. Mastella, Graciela. 

Prof. Pereda, Ana. 

Prof. Rancaño, Viviana 

Docentes de Nivel Inicial que 

reciban estudiantes de tercer año. 

188/11  

“Entre-Tejiendo el Saber: Una 

potencial tarea del Maestro, del 

alumno”. 

IFDC S. C. de 
Bariloche 

Prof. Estupiñán, Adriana. 

Prof. Rivas, Gustavo 

Docentes de Jardines Maternales 

y de Infantes Públicos, Privados, 

de Gestión Social. 

188/11  

 
 


